
QUINTA-feIrA, 24 de jULho de 200810
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA
PORTARIA Nº 216 DE 21.07.2008

SUSPENDER, a contar de 21.07.2008, na forma do Art. nº 74, 
Parágrafo 2º da Lei nº 5.810 de 24.01.94, o gozo de férias da 
servidora MARIA EDINA MOURA DE OLIVEIRA, matrícula nº 
55587777/1, Assessor, concedido através da PORTARIA Nº 171 
de 18.06.2008, publicada no DOE de nº 31.199 de 27.06.08, 
referente ao exercício de 2006/2007.
A presente Portaria entrará em vigor a contar do dia 
21.07.2008.
Agostinho Lobo do Nascimento
Diretor DAF/ Em Exercício

PORTARIA Nº 217 DE 14.07.2008
DESIGNAR, a servidora MARIA EDINA MOURA DE OLIVEIRA, 
Assessora, matrícula nº 55587777/1, para responder pela 
Chefia de Gabinete da Presidência no período de 23.07 a 
30.07.2008.
A presente Portaria entrará em vigor a contar do dia 
23.07.2008.
Sandra Helena Morais Leite
Presidente

APOsTILAMENTO
APOsTILA

A Presidente do INsTITUTO DE AssIsTÊNCIA À sAÚDE 
DOs sERVIDOREs DO EsTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais, considerando os autos do Processo 
nº 2008/109000 e supedâneo no § 8 do art.65 da  Lei nº 
8.666/93, e suas alterações, REsOLVE:
Reajustar em 7,75% (sete ponto setenta e cinco por cento) o 
preço das tarifas postais do Contrato nº 031/2004, firmado em 
20/02/2004, cujo objeto é a prestação de serviços Postais e 
Telemáticos convencionais, adicionais nas modalidades nacionais 
e internacionais, carga de máquina de franquear, cartas e 
telegramas via Internet, bem como venda de produtos postais, 
celebrado entre o INsTITUTO DE AssIsTÊNCIA À sAÚDE 
DOs sERVIDOREs DO EsTADO DO PARÁ e a EMPREsA 
BRAsILEIRA DE CORRÊIOs E TELÉGRAfOs – ECT, a contar 
de 01/03/2008, registrando-se a presente APOSTILA para os 
devidos fins de direito.
Belém, 11 de julho de 2008
Sandra Helena Morais Leite
Presidente do IASEP.

REPUBLICAÇÃO DE PORTARIA DE PENsÃO
PORTARIA Ps Nº 1967, DE 13 DE JUNHO DE 2006.

PROC. Nº 2005/102462
Pensão nº 10.315
Valor da Pensão: R$ 4.888,00
Beneficiário (a): MARLY SOEIRO CORAL
Ex: Segurado (a): RUY MARQUES CORAL
Republicado por ter saído com incorreções
no Diário Oficial do dia 18/06/08.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 828/2008, DE 22 DE JULHO DE 2008, 

PUBLICADA NO DOE Nº. 31.217 DE 23/07/2008.
Onde se lê CPF: 581.071.852-34
Leia-se: Matrícula: 05539404/2

PORTARIA Nº 800/2008
PORTARIA Nº. 800/2008, DE 16 DE JULHO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere às Obras 
do Pará Urbe;
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor ELMIR LEITE SAADY, Assessor Especial 
I, matrícula 5517826/1, para responder pelo acompanhamento 
e fiscalização das Obras do Programa Pará Urbe.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIAs Nº 832, 833, 834, 835 E 836/2008
PORTARIA Nº 832/2008, DE 23 DE JULHO DE 2008.

Servidor: João Nepomuceno de Faria Pereira
Cargo: Técnico em Gestão de Infra-estrutura
Matrícula: 57.196.487/1
Origem: Belém
Destino: Castanhal
Dia: 28/07/2008.                  
Nº. de diária: ½ (meia)
Objetivo: Fazer visita técnica ao PRAD, ao Aterro Sanitário e ao 
Galpão de Triagem, no âmbito do programa Pará Urbe.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 833/2008, DE 23 DE JULHO DE 2008.
Servidor: Francisco de Assis Rodrigues Pacheco
Matrícula: 55589512/1
Cargo: Técnico
Origem: Belém
Destino: Castanhal.
Dia: 28/07/2008      
Nº de diárias: ½  (meia)
Objetivo: Fazer avaliação e acompanhamento da Coleta Seletiva 
de Materiais Recicláveis do PGIRS local, no âmbito do programa 
Pará Urbe.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 834/2008, DE 23 DE JULHO DE 2008.
Servidor: João Nepomuceno de Faria Pereira
Cargo: Técnico em Gestão de Infra-estrutura
Matrícula: 57.196.487/1
Origem: Belém
Destino: Benevides
Dia: 29/07/2008.                  
Nº. de diária: ½ (meia)
Objetivo: Fazer visita técnica ao PRAD, ao Aterro Sanitário e ao 
Galpão de Triagem, no âmbito do programa Pará Urbe.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 835/2008, DE 23 DE JULHO DE 2008.
Servidor: Francisco de Assis Rodrigues Pacheco
Matrícula: 55589512/1
Cargo: Técnico
Origem: Belém
Destino: Benevides.
Dia: 29/07/2008      
Nº de diárias: ½  (meia)
Objetivo: Fazer avaliação e acompanhamento do processo 
de implantação da coleta seletiva porta a porta, no âmbito do 
Programa Pará Urbe.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 836/2008, DE 23 DE JULHO DE 2008.
Servidor: Elmir Leite Saady
CPF: 168.228.382-87
Cargo: Gerente de Obras
Origem: Belém
Destino: Abel Figueiredo e Conceição do Araguaia
Período: 29 a 30/07/2008       
Nº de diária: 1 e ½  (uma e meia)
Objetivo: com o objetivo de acompanhar o técnico em 
visita técnica de inspeção à obra do município, no âmbito do 
programa Pará Urbe.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
De acordo com o resultado apresentado pela Comissão 
Permanente de Licitação da SEDURB, referente ao processo 
licitatório na modalidade Convite nº 008/2008, cujo objeto é a 
contratação de empresa apta a prestar serviços de logística de 
eventos em áudio e sonorização, confecção de banners e faixas, 
palco, coquetel, show cultural e transportes, nos Municípios de 
São Geraldo do Araguaia, Prainha, Oriximiná, Paragominas, 
Eldorado dos Carajás, Itaituba e Brejo Grande do Araguaia, pelo 
prazo de 6 (seis) meses, conforme cronograma da SEDURB, 
HOMOLOGO os atos praticados pela Comissão Permanente de 
Licitação e adjudico o objeto licitado, em favor da empresa DsM 
TRINDADE, no valor total de R$ 78.718,00 (setenta e oito mil 
setecentos e dezoito reais), para que produza os efeitos legais, 
nos termos do Art. 43, inciso VI da Lei Federal nº. 8.666 de 21 
de junho de 1993, com as alterações posteriores.
Belém, 17 de julho de 2008.
ANA sUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 831/2008
PORTARIA Nº 831/2008, DE 23 DE JULHO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma 
e meia) diária, ao servidor JOSÉ DE ANDRADE RAIOL, Secretario 
Adjunto, mat. 5195128/1, referente a seu deslocamento ao 
município de Marabá, no período de 24 à 25/07/2008, com 
o objetivo de reunir sobre definição do projeto do anfiteatro, 

do muro de arrimo e do aproveitamento da sede da antiga 
delegacia de polícia de Marabá, referente ao Projeto de Melhoria 
para o Bairro Francisco Coelho, pertencente ao PAC.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 830/2008
PORTARIA Nº 830/2008, DE 22 DE JULHO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, a servidora 
NAZILDA RODRIGUES PACHECO, Assessor Especial II, Matrícula 
33111/1, 1 e ½ (uma e meia) diária, no período de 24 à  
25/07/2008, com objetivo de fazer visita técnica ao Bairro 
Francisco Coelho – Cabelo Seco.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
COMPANHIA DE sANEAMENTO DO PARÁ – COsANPA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 60/07 – COSANPA
Nº DO TERMO ADITIVO: 4º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: CONSTRUTORA VIANA SOARES LTDA,  
CGC/MF No 15.284.136/0001-48.
OBJETO: Execução, fornecimento e montagem de materiais 
elétricos, instalação de conjunto motor-bomba, montagem 
de barrilete e interligação de poços à rede de distribuição 
nos sistemas Sideral, IPASEP e Guanabara II, integrantes do 
Sistema de Abastecimento de Água da Região Metropolitana de 
Belém, no Estado do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços No 02/07
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 120 (Cento e vinte) dias.
VALOR DO CONTRATO: R$ 596.993,27
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Governo do Estado do Pará e Caixa 
Econômica Federal.
ADITIVO ANTERIOR:
1a DATA: 30.10.07 – Prazo
2a DATA: 28.02.08 – Prazo
3a DATA: 29.04.08 - Prazo
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Acréscimo 
do valor contratual de acordo com a Lei Nº 8.666/93 e suas 
alterações.
VALOR DO TERMO ADITIVO:   R$28.521,08
DATA DE ASSINATURA: 17.07.08
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
                   Presidente
Belém, 23 de Julho de 2008.
Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 26/2008;
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 07/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Atan 
Engenharia Ltda;
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para Execução 
de remanescente de obras de construção de 120 (cento e vinte) 
unidades habitacionais, no Residencial Jardim dos Tangarás, 
localizado na Rod. Transcastanhal, Rua 1 do Loteamento Fonte 
Boa, no Município de Castanhal, neste Estado;
Vigência: 24/07/2008 a 24/03/2009
Valor: R$ R$ 1.660.664,90 (hum milhão, seiscentos e sessenta 
mil, seiscentos e sessenta e quatro reais e noventa centavos);
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1541 – Natureza da 
Despesa: 44.90.51 – Ação: 50341;
Fonte de Recurso: 0121 e 0260 Tesouro do Estado 
(Contrapartida) e Recurso da União
Foro: Belém/Pa.;
Data da Assinatura: 23/07/2008
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente
Endereço do Contratado: : Av. Roberto Camelier nº2117, 
Jurunas – Belém/Pa


